

DRWECA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży“, „Dodatek powieściowy“ i „Nasz Przyjaciel“

„Drweca“ wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,— zł z doręczeniem 1,19 zł miesięcznie. Praymuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 5 groszy, na stronie 3-linowej 15 groszy, w tekście na 2 i 3 stronie 20 groszy, na 1 stronie 25 groszy, przed tekstem 30 groszy.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druck i wydawnictwo: „Drweca“ Sp. z o.o. w Nowemiastoku.

Redaktor: Marja Bogusława w Nowemiastoku.

Nr. 20

Nowemiasto-Pomorze, Sobota dnia 14 lutego 1925.

Rok V

Ostry zatarg między Grecją a Turcją.

Cieężko zatroskanej odbudową gospodarczą oraz bezpieczeństwem Europie, przychodzi od czasu do czasu porać się ponadto z postronnymi zatargami, które z nagła wybuchające źle ugaszonego ogniska. Tak było swojego czasu z grecko-włoskim zatargiem albańskim, który wywołał przejściową okupację Korfu z powstaniem gruzińskim w Sowdepji, tureckim naciskiem na Mossul, rosyjskim zamachem na Estonję, egipskim morderstwem miejscowego angielskiego wodza. Obecnie na południu znów wybuchł i gwałtownie rozgorzał choć teraz zdaje się już dogasa epizod najświeższy: grecko-turecki.

Zatarg ten, podobnie jak wyżej wspomniane dla tego mógł się stać niebezpiecznym, iż posiada głębszą od pozornej treść. Na powierzchni widzimy naprzód zasadę turecką, utrzymującą iż patriarcha, którego wydalono z Konstantynopola należał do kategorii Greków, przez traktat lozański skazanych na przymusowe wydalenie, że więc wszystko jest w porządku. Natomiast Grecy dowodzą, nie bez słuszności, iż takie wydalenie patriarchy (choćby nie zamieszkiwał Carogradu od takiej ilości lat, jaka jest przewidziana ażeby pospolitego obywatela uczynić nieusuwalnym), — godzi pośrednio w sam patriarchat.

Wreszcie na trzecim miejscu zanotować wypada, że komisja Ligi Narodów dla wymiany ludności grecko-tureckiej, która, podług tureckiego przedstawienia rzeczy miała „zaopiniować, iż jednostka narodowości greckiej obecnie piastująca godność patriarchy należy do kategorii rugowalnej, — uczyniła to wprawdzie, wszakże nie bez zastrzeżeń. Zastrzegła mianowicie, iż ze względu na godność, którą to osoba piastuje, należą się jej specjalne względy i że w każdym razie patriarcha obecny nie powinien być wydalony, inaczej jak z wiadomością komisji i za jej paszportem. Wydalono go zaś w sposób brutalno-policyjny.

Co się tyczy głębszej politycznej treści zatargu zauważyć należy przede wszystkim, że Turcja w traktacie lozańskim wprawdzie uznała patriarchat, ale niewątpliwie niechętnie. Później pozbywszy się swojego własnego kalifatu, (tyle co u chrześcijańskich wyznań biskupstwo) tem bardziej krzywym okiem patrzyła na cudzoziemską klerikalną instytucję, ognisko bądź co bądź obcego wpływu. Poza to należy przypomnieć skrajny nacjonalizm turecki, zwycięski w wojnie z Grekami, który narzuca warunek niesłuchanie ciężki, formalnie głoszący wymianę, w rzeczywistości zaś postanawiający wydalenie znacznej części ludności greckiej z Turcji gdy „wymiennej“ ludności tureckiej w Grecji jest nierównie mniej.

Skrajny ten i gwałtowny środek oczyszczenia kraju z żywiołów obcoplemiennych w gruncie rzeczy nie oddał Turcji dobrej usługi, podobnie jak usunięcie kalifatu. Grecka bowiem ludność w Turcji, zajmująca się przemysłem i handlem była dla niej niewątpliwie pożyteczna.

Z drugiej strony o ile chodzi o patriarchat, trudno się dziwić, iż Grecja go broni gdyż związany on jest z Konstantynopolem nie mniej silnie jak papieństwo z Rzymem, silniej zaś niż muzułmański kalifat. To też w razie gdyby się Turkom udało patriarchatowi w Carogradzie uniemożliwić dalsze istnienie znalazłby się on w świecie prawosławnym w jeszcze trudniejszej sytuacji, od wydalonego muzułmańskiego kalifatu, — w świecie muzułmańskim. Patriarchat zaś to duchowe dobro narodowe greckie, oznaka honorowego pierwszeństwa w prawosławiu, no i... cień, podtrzymujący przy życiu greckie nadzieje co do odzyskania Carogradu.

Patriotyczno-religijny moment rozplomieniał się więc w zatargu obecnym silniej niż by na to rozsadek pozwalał. Tembardziej, że prowokacją trafiła na dobrze przygotowany grunt, urazy wobec Turcji, spowodowanej ciężką sytuacją materialną Grecji.

Nie mogą się oni poprostu pomieścić w kraju, brak dla nich mieszkań, brak warsztatów pracy, nawet rolnej, chociaż ludność przemysłowo — handlowa do roli nie jest chętna.

Tak więc właściwą przyczyną grecko-tureckiej kłótni są przede wszystkim ciężkie dla Grecji warunki pokoju lozańskiego. Bezpośredni przedmiot sporu, kwestję patriarchy i patriarchatu zapewne uda się mocarstwom załagodzić, zwłaszcza, że Turcja bądź co

bądź musi się liczyć z opinią świata anglo-saskiego, który może być jej potrzebny finansowo. Jednak zarzewie tlić będzie nadal dopóki nie znajdzie się miejsce w świecie dla usuwanych z Turcji Greków.

Konkordat między Watykanem a Polską.

Rokowania w sprawie zawarcia Konkordatu pomiędzy Stolicą Apostolską, a Polską, zostały ostatecznie zakończone i d. 10 lutego, nastąpiło uroczyste podpisanie Konkordatu. Ze strony Stolicy Apostolskiej podpis

na tym akcie doniosłego znaczenia położył Kardynał Gasparri, zaś ze strony polskiej — ambasador polski przy Watykanie Skrzyński i delegat Rządu, poseł Stanisław Grabski.

Przesilenie gabinetowe w Prusach skończyło się.

Marx został obrany premierem.

Berlin, 10. 2. — Dziś przedpołudniem zebrały się wszystkie frakcje Sejmu Pruskiego celem przeprowadzenia narad co do wysunięcia kandydatury na premiera. Po długiej i ożywionej dyskusji frakcje postanowiły zgodnie wysunąć kandydaturę b. kanclerza Marxa jakoż w godzinach popołudniowych odbyło się plenarne posiedzenie Sejmu Pruskiego, na którym dokonano wyboru premiera. Głosowało ogółem 445 posłów. Marx otrzymał 223 głosy, Richter 162, unieważniono 43 głosy, białych kartek oddano 17 wobec czego Prezydentem ministrów został wybrany b. kanclerz Rzeszy Niemieckiej Marx.

Posłowie polscy oddali swe głosy też za Marxem.

Natychmiast po wyborach wnieśli wniosek do Sejmu Pruskiego o przeprowadzenie ustawy dotyczącej ochrony mniejszości narodowych w zakresie szkolnictwa.

W obradach sejmu pruskiego nastąpi obecnie tygodniowa przerwa celem dania Marxowi możności utworzenia nowego gabinetu. Nowy rząd pruski składać się będzie głównie z przedstawicieli centrum i demokratów. Socjalni demokraci będą reprezentowani tylko przez ministra spraw wewnętrznych Severinga, który pozostanie w gabinecie Marxa, jako fachowiec. W ten sposób Marx ma nadzieję uzyskania dla gabinetu poparcia ze strony partji gospodarczej, która jest zasadniczo przeciwna współpracy z socjalistami.

Francja da gwarancję spłaty długów wzamian za Pakt Gwarancyjny.

Paryż, 10-go 2. Według prasy tutejszej nie ulega już najmniejszej wątpliwości, że rząd francuski połączył sprawę uregulowania długów francuskich w Anglii ze sprawą angielsko-francuskiego Paktu Gwarancyjnego. Francja przejmie jedynie tylko wtedy pełne gwa-

rancję za spłacenie wszelkich długów, jeżeli Anglja zgodzi się na Układ Gwarancyjny, Ani Briand, ani Poincare nie przemawiali tak wyraźnie w tej materji jak to czyni obecnie Herriot.

Nie tylko Francja, ale i jej sojusznicy nie mogą być zaatakowani.

W dzisiejszym artykule wstępnym „Matina“ czytamy między innymi, że Herriot nie zamierza traktować sprawy spłaty długów oddzielnie od Układu Gwarancyjnego.

Jeżeli Anglja nie zgodzi się na gwarancje, to Francja nie będzie w stanie dać żadnych zapewnień co do spłaty długów z własnych funduszy.

Francja — powiada organ urzędowy — musi zyskać pełne gwarancje, że nie będzie zaatakowana nie tylko sama, lecz żaden z jej sojuszników.

Bezpieczeństwo Polski, Belgji i Czechosłowacji musi być tak samo zagwarantowane, jak bezpieczeństwo Francji.

Jedynie tylko wtedy — podkreśla autor — gdy będziemy mogli spokojnie patrzeć w przyszłość będziemy mieli możność pracowania i przejmowania zobowiązań płatniczych.

Tymczasem „Observer“ pismo angielskie zbliżone do Chamberlaina, powiada, że Anglja nie może przyjąć żadnych zobowiązań co do istniejących granic na wschodzie, a więc również i co do t. zw. Korytarza Gdańskiego i G. Śląska.

„Manchester Guardian“ stwierdza, że w sprawie ewakuacji Kolonji powstała walka pomiędzy Londynem

a Paryżem.

Rząd angielski życzy sobie, ażeby Niemcom przedłożono dokładny, dający się przeprowadzić, program.

Wobec tego zainteresowanie amerykańskich kół politycznych, zwraca się obecnie ponownie na kwestję długów międzysojuszniczych.

Z baczna uwagą śledzą w Ameryce wymianę zdań w tej kwestji między Paryżem i Londynem.

Donoszą z Waszyngtonu, że niektórzy senatorowie widzą w żądaniu, zawartem w nocie angielskiej do Francji, by spłaty jej długów w Anglii wpływały bez względu na dochody z planu Dawes'a, dowód poważnych wątpliwości w możliwości uzyskania od Niemiec spłaty odszkodowań.

Jeżeli Anglja żywi tę wątpliwość, tembardziej się zdaje być uzasadniona obawa dyplomatów amerykańskich w skuteczność planu Dawes'a.

Przeciwno sen. Borahowi zaczynają podnosić się coraz liczniejsze głosy.

„Herald Tribune“ stawia dziś w artykule krytykującym ostro działalność Boraha zapytanie, dlaczego senator tak usilnie stara się o spłaty długów angielskich, francuskich i włoskich, a okazuje się miękkim, gdy chodzi o długi niemieckie.

Niemcy muszą podlegać surowej kontroli wojskowej.

W najbliższych 10 dniach zbiera się w Wersalu Międzysojusznicza Komis. Wojskowa pod przewodnictwem marszałka Focha, celem zbadania ostatecznego sprawozdania Międzysojusznicznej Komisji Kontrolującej w Niemczech, oraz opracowania propozycji w sprawie życzeń, jakie stosownie do raportu Międzysojusznicznej Komisji Kontrolującej będą przedłożone Niemcom.

Wśród wojskowych francuskich rozwinięto się o sro-

mułowanie tych żądań ostra wymiana zdań.

Liczne koła francuskie są zdania, że Niemcom, rządzone i przez rząd prawicowy trzeba narzucić bezwzględne zarządzenia kontrolne.

Koła te określają propozycje niemieckie zawarcia Paktu Gwarancyjnego jako manewr polityczny, którego celem jest rozdział pomiędzy francuską lewicą i prawicą w kwestji zasadniczej, a mianowicie egzystencji narodowej.

Ja Franciszka Karzewska proszę Szanow. Publiczność miasta Lubawy o przebaczenie żem Ojca mego Franciszka Karzewskiego w tak padły sposób oczerniła. Proszę zarazem o dalsze uszanowanie dla ojca mego, ponieważ oczerniłam go niewinnie, uczyniłam to ze zemsty.

Gospodarstwo

75 morgów ziemi pszennej i żytniej, w tem 7 morgów łąki, budynki masywne z żywym i martwym inwentarzem sprzedam lub zamienię.

Jan Otręba,
Nawra, wybudowanie.

Persil

niedościgniony środek do prania



Oszczędność pracy, tanie pranie, bielizna znakomitej bieli. Tylko w znanem opakowaniu.

Modrow'a ORYGINALNY GROCH

„CONCORDIA“

świeżo hodowany, zielony, dobrze się gotujący. Obecnie najlepszy groch do siewu, sprzedaje tak długo jak zapasy starczą, każdy czwartek przedpołudniem od godziny 9-tej do 12-tej. — 1 ctr. 21 zł.

Modrow, Dom Gwiazdzy,
przy Nowemmieście.

Nabożeństwo żałobne

za duszę ś. p.

Anieli Ostoja-Kaweczyńskiej,

byłej przewodniczącej Ziemianek kółka lubawskiego, odbędzie się w sobotę, dnia 14. lutego br. o godz. 1/9 rano, w kościele farnym w Lubawie, o czym zawiadamiają z prośbą o wzięcie udziału w nabożeństwie

Ziemianki Koło Lubawskie.

Wszystkim, którzy byli łaskawi wyrazić nam z okazji naszego ślubu swoje życzenia, składamy najserdeczniejsze

podziękowanie

Jan Barański z żoną,
z domu Dreszlerówna

Nowemiasto, w lutym 1925 r.

Zamówienia na dwutygodnik

RADIO-AMATOR

Cena numeru 1 złoty

przyjmuje

Księgarnia Drwęcy
Nowemiasto, Lubawa

Rynek 4 telefon nr. 8 Gdańska 3 telefon 73

Baterje

oraz kompletne

lampki elektryczne

poleca

„DRWECA“, Drukarnia i Księgarnia

Sp. z o. p.

Nowemiasto
Rynek 4. — Tel. 8.

Lubawa
Gdańska 3. — Tel. 73.

FORTEPIANY - PIANINA

kupuje się u nas w pierwszorzędnym wykonaniu korzystnie. Pierwszorzędne referencje z wielu miast Pomorza. Przy zapotrzebowaniu opłaca się zwiedzenie bez przymusu kupna.

FABRYKA FORTEPIANÓW „HANSA“

Gdańsk, Breitgasse 53, Telefon 1685, obok „Lena“

REKLAMA jest dźwignią handlu

za znos opłaca się raz tylko! — klientela zyskuje się na zawsze!

ogłaszajcie w „DRWECY“

Karta

ponadliczbowych rekrutów

J. Suszyńskiego, z Łąkorza pow. Lubawa, ur. 18 lipca 193 która została wydana dnia 1. października 1924r. u oficera Ewidencyjnego w Nowemmieście jest spalona.

Zgubiłem papiery wojskowe

Łaskawy znalazca zechce oddać za wynagrodzeniem do

Jana Marcinkowskiego,
Nowemiasto, ul Łąkowska

Porządna i uczciwa dziewczyna

do kuchni potrzebna na mniejszy folwark (2 km. od Brodnicy.)

Zgłosz. Dyr. Bizanowa Podgórze p. Brodnica.

Uczciwej służącej

od zaraz poszukuję Chmurzyńska,
Nowemiasto, ul Sobieskiego

Od 1-go kwietnia 1925 r. jest wolne miejsce dla

stangreta

z zaciągiem jako też dla

pasterza

który obejmie doj od 30 krów.

Maj. Rumienica.

Szwajcer

uczony do 20 krów i 25 sztuk młodocianego bydła potrzebny od 1-szego kwietnia br

Próbstwo Samplawa.

Stodola

nowa, 8x12 dom mieszkalny z ogrodem i szopę ma na sprzedaż

Kowalkowski Jan,
Prątnica.

Stoletnie skrzypce

(koncertowe) i kuchnię kaflową, sprzedam tanio

Piotrowicz - Lubawa
Rynek 31

Młyn Parowy Wonna

po zupełnem zremontowaniu

jest na nowo w ruchu

Młyn przemiała żyto i pszenicę na mąkę, szrutuje i wymienia mąkę za zboże, ręcząc za szybkość i sumienną obsługę i najlepszy towar

M. DRONOWICZ, właściciel młyna.



SAMOCHÓD

kryty lub otwarty wypożycza każdej pory i na wszystkie kierunki

Właśc.: A. Góralski, Nowemiasto,
Telefon 77

Jazdy samochodowe kalkulują się dziś taniej od furmanek konnych

BANK LUDOWY W NOWEMMIEŚCIE

złatwia wszelkie czynności wchodzące w zakres bankowości

Otwiera: konta bieżące i czekowe

Inkasuje: czeki krajowe i zagraniczne, weksle i wtrunki

Zakupuje: złoto, srebro, dolary, franki i inne obce waluty

Przyjmuje: oszczędności

Udziela: członkom pożyczek na dogodnych warunkach.

Zginął

PIES

łowczarski, suka, („Djana“) Lask znalazcę proszę się za wynagrodzeniem o zwroćcie.

Modrow, Gwiazdzy przy Nowemmieście

4-klasowa seminarzystka poszukuje

posady

jako biuralistka. Zgłoszenia przyjmuje

Filja Drwęcy, Lubawa.

Dzielnego

kowala

z własnymi narzędziami potrzebuje od 1. 4. 25r.

Gmina Krzemieniewo.